
diário oficial Nº 35.176  113Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

Portaria
.

Portaria N° 260/2022 – GABINETE, 03 de Novembro de 2022.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANNE KELLY SANCHES LEMOS matricula nº 593473/2, 
para exercer o encargo de Fiscal do convênio, processo 2022/1128701, ce-
lebrado entre a FAPESPA e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico – CNPq – CNPJ: 33.654.831/0001-36 - Apoio da FAPES-
PA ao objeto Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil.
Art. 2º - DESIGNAR, MARCOS OTAVIO FERREIRA DE LEMOS, matrícula n° 
5930416/ 1, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Novembro de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 871732

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a realização 
da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2022, referente ao processo n° 
2022/1308410 – FAPESPA, e, favor da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA CNPJ n° 36.003.671/0001-53, situada na Av. Chanpag-
nat, 645, Ed. Palmares, sala 502, Bairro: Centro, CEP: 29.100-011, no valor 
de R$ 7.581,00 (sete mil, quinhentos e oitenta e um reais), referente à con-
tratação descrita de acordo com o Parecer Jurídico n° 244/2022 – PROJUR/
FAPESPA, e com base no Inciso II do Art. 25, da Lei n° 8.666/93.
DATA: Belém/PA, 01 de novembro de 2022.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 871791

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022, com fulcro no art. 25, inc. 
II da Lei nº 8.666/93, processo nº 2022/1308410, referente à contratação 
da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ N° 
36.0003.671/0001-53 situada na Av. Chanpagnat, 645, Ed. Palmares, sala 
– 502, Bairro: Centro, CEP: 29.100-011, Munícipio: Villa Velha/ES, no valor 
de R$ 7.851,00 (sete mil, quinhentos e oitenta e um reais).
DATA: Belém/PA, 01 de novembro de 2022
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 871793

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 030/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira - 
Do valor do Apoio e Condições; 2) Alteração do item 2-Plano de Aplicação, 
do Plano de Trabalho; 3) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, 
do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 

030/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 871940
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 037/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira - 
Do valor do Apoio e Condições; 2) Alteração do item 2-Plano de Aplicação, 
do Plano de Trabalho; 3) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, 
do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
037/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 871925

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria - PRESI Nº. 172, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências  que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R  E 
S O L V E: A rt. 1º Nomear FAGNER SANTOS DO NASCIMENTO, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão de Segurança Digital-DSD, 
subordinado à Gerência de Redes de Telecomunicações – GRT/ Diretoria 
de Tecnologia e Comunicação -DTC. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 03 de novembro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 871911

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 644, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WILKENS RENATO GOMES SOUZA, Gerente 
de D ivisão/Divisão de Projetos de Inclusão Digital, matrícula 733776, 
04/11/2022 a 04/11/2022, à BelémPA/Igarapé Açu /Belém-PA, para 
Ativação de clientes e escolas na rede metro e GPON. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 645, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de  Suporte, matrícula 73408, 04/11/2022 a 04/11/2022, à 
Belém-PA/Igarapé Açu /Belém-PA, para Ativação de clientes e escolas na 
rede metro e GPON. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 871919
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 440/2022 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.160 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
ONDE SE LÊ: elemento de despesa 339030;
LEIA-SE: elemento de despesa 339033.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 871966
ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DE CONVÊNIO 009/2021 – SEEL, PROTOCOLO Nº 
721948, PUBLICADA NO DOE Nº 34.751 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. A 
QUAL RETIFICA.


